
 

 

 

KẾ HOẠCH 

Hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá huyện An Lão năm 2023 
 

Căn cứ Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá ngày 18/6/2012;  

Để chủ động triển khai các hoạt động phòng, chống tác hại thuốc lá năm 

2023, Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch  hoạt động phòng, chống tác 

hại của thuốc lá năm 2023 với các nội dung sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến rộng rãi về tác hại thuốc lá, lợi 

ích của môi trường không khói thuốc, nâng cao nhận thức, chuyển đổi hành vi 

của người dân trong việc phòng chống tác hại của thuốc lá; thực thi nghiêm túc 

các quy định của Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá và các văn bản hướng dẫn 

có liên quan khác.  

2. Yêu cầu  

- Các cấp chính quyền, tổ chức đoàn thể, cơ quan, đơn vị, doanh 

nghiệp, trường học bệnh viện… đều xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch 

phòng, chống tác hại của thuốc lá; tổ chức tuyên truyền, phổ biến về tác hại của 

thuốc lá, lợi ích của môi trường không khói thuốc và các quy định pháp luật 

về phòng, chống tác hại của thuốc lá.  

- Xây dựng mô hình môi trường không khói thuốc, giám sát, đánh giá 

tình  hình thực hiện các hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá tại các cơ 

quan,  đơn vị trên địa bàn thành phố.  

II. CÁC CHỈ TIÊU NĂM 2023  

1. Về tổ chức sự kiện truyền thông  

- Treo băng zôn, khẩu hiệu tại các trục đường chính trên địa bàn huyện 

hưởng ứng Ngày thế giới không  khói thuốc 31/5/2023, Tuần lễ quốc gia không 

khói thuốc 25-31/5/2023. 

2. Về đào tạo tập huấn  

- Tổ chức 02 Hội thi tập huấn kiến thức phòng, chống tác hại của thuốc lá 

cho các cán bộ và các cơ sở kinh doanh thuốc lá…  

3. Về kết quả thực thi Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá  
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- 100 % cơ sở y tế triển khai các quy định của Luật Phòng chống tác 

hại  thuốc lá; trong đó 80% thực thi nghiêm quy định cấm hút thuốc trong 

khuôn  viên đơn vị.  

- 100% trường học triển khai các quy định của Luật Phòng chống tác 

hại  thuốc lá; trong đó 80% thực thi nghiêm quy định cấm hút thuốc trong 

khuôn  viên đơn vị.  

- 100 nhà hàng thực hiện nghiêm quy định cấm hút thuốc trong khu vực 

nhà hàng.  

- 100% nhà máy, xí nghiệp trong huyện thực hiện nghiêm quy định cấm 

hút thuốc tại nơi làm việc trong nhà.  

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG  

1. Công tác chỉ đạo  

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo Phòng, chống tác hại thuốc lá của huyện.   

- Xây dựng kế hoạch hoạt động phòng, chống tác hại thuốc lá của các 

phòng,  ban, ngành, đoàn thể và các địa phương, cơ quan, đơn vị, trường học, 

doanh  nghiệp...  

- Tổ chức sơ kết, tổng kết hoạt động phòng, chống tác hại thuốc lá trên địa 

bàn quản lý.  

2. Công tác tuyên truyền phổ biến về tác hại thuốc lá, lợi ích của 

môi trường không khói thuốc, các quy định của Luật PCTH thuốc lá và 

các văn bản hướng dẫn  

- Tổ chức phổ biến thường xuyên trên phương tiện thông tin đại chúng như: 

Đài Phát thanh huyện và Truyền thanh các xã, thị trấn tuyên truyền về tác hại 

của thuốc lá, các quy định của Luật PCTH thuốc lá.  

- Cung cấp tài liệu, tờ rơi, panô về phòng, chống tác hại thuốc lá do 

trung  ương và thành phố sản xuất đến các phòng, ban ngành, đoàn thể, cơ quan, 

đơn vị  trên địa bàn huyện.  

- Thường xuyên tổ chức các hoạt động tuyên truyền bằng nhiều hình 

thức, nội dung đa dạng, phong phú, thiết thực về tác hại của thuốc lá, lợi ích của 

môi trường không khói thuốc, Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá.  

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền phòng, chống tác hại thuốc lá trong 

Ngày Thế giới không khói thuốc lá (31/5) và Tuần lễ Quốc gia không khói thuốc 

(25/5 - 31/5) năm 2023.  

3. Xây dựng các mô hình môi trường không khói thuốc tại các cơ quan, 

đơn vị trên địa bàn huyện  

- Các cơ quan, đơn vị ký giao ước thi đua với các tiêu chí: đơn vị không có 

cán bộ, công nhân viên hút thuốc lá; tổ chức cho cán bộ, công nhân viên tham gia 
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ký cam kết thi đua thực hiện luật phòng chống tác hại thuốc lá; tham gia xây dựng 

cơ quan, đơn vị không khói thuốc lá.  

- Triển khai quyết liệt các quy định cấm hút thuốc lá tại các bệnh 

viện, trường học, trên các phương tiện giao thông công cộng.  

4. Tập huấn về tác hại của thuốc lá và các văn bản liên quan  

- Mở các lớp tập huấn cho các cơ sở kinh doanh thuốc lá, các cộng tác viên, 

cán bộ phụ trách về các quy định của luật phòng chống tác hại thuốc lá và các văn 

bản hướng dẫn.  

5. Kiểm tra, giám sát việc thực hiện Luật phòng chống THTL  

- Duy trì hoạt động các đoàn kiểm tra liên ngành, giám sát việc thực 

hiện hoạt động phòng, chống tác hại thuốc lá trên địa bàn huyện.  

- Tăng cường tổ chức kiểm tra, giám sát định kỳ hoặc đột xuất đối với 

các hoạt động phòng, chống thuốc lá trên địa bàn huyện.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Ban Chỉ đạo thực hiện Luật phòng, chống tác hại thuốc lá huyện 

- Ban Chỉ đạo có nhiệm vụ xây dựng Kế hoạch, kiểm tra, giám sát, tổ chức sơ 

kết, tổng kết hoạt động phòng, chống tác hại thuốc lá. 

- Tăng cường sự phối hợp liên ngành giữa các ngành với các xã, thị trấn trong 

việc tổ chức thực hiện Luật phòng, chống tác hại thuốc lá đảm bảo chỉ tiêu kế hoạch 

phòng, chống tác hại thuốc lá hàng năm. 

2. Phòng Y tế huyện 

- Chủ trì, tham mưu cho UBND huyện  xây dựng Kế hoạch, phân công, tổ 

chức, triển khai, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn thực 

hiện nhiệm vụ, nâng cao hiệu quả hoạt động phòng, chống tác hại thuốc lá.  

- Chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai, giám sát thực hiện quy định cấm hút thuốc 

trong khuôn viên các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; tổ chức thực hiện tốt mô hình 

"Bệnh viện không khói thuốc"; phát động và duy trì phong trào thi đua  "Không 

hút thuốc tại bệnh viện, cơ sở khám chữa bệnh" trong toàn ngành y tế; phát động 

cuộc thi tuyên truyền phòng chống tác hại của thuốc lá tại các đơn vị  y tế.   

- Chỉ đạo hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy định cấm hút thuốc 

lá trên địa bàn, thành lập đoàn kiểm tra 6 tháng 1 lần. 

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan tổ chức các hoạt động tuyên 

truyền, phổ biến kiến thức, cung cấp tài liệu, tờ rơi, pa-nô, tranh, ảnh về tác hại của 

thuốc lá, lợi ích của môi trường không khói thuốc, các quy định của Luật phòng, 

chống tác hại thuốc lá kinh phí từ Quỹ P/C THTL Bộ Y tế.  

3. Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa – TT & TT huyện  

- Phối hợp với ngành Y tế thực hiện về tác hại thuốc lá, lợi ích của môi trường 

không khói thuốc trên các phương tiện thông tin đại chúng như đài phát thanh huyện, 
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đài truyền thanh các xã, thị trấn và bằng nhiều hình thức nhằm thay đổi hành vi hút 

thuốc lá. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân tích cực 

tham gia, hưởng ứng phòng, chống tác hại thuốc lá vào hương ước, quy ước văn hóa 

của làng, thôn, xóm, khu dân cư. Khơi dậy những nét đẹp văn hóa, giữ gìn nếp sống 

văn minh, môi trường không khói thuốc. 

 - Tuyên truyền vận động người dân hạn chế hoặc không hút thuốc trong đám 

cưới, đám tang, lễ hội… 

4. Phòng Giáo dục - Đào tạo huyện 

- Triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức về tác hại thuốc lá, 

các quy định của Luật phòng, chống tác hại thuốc lá và các văn bản hướng dẫn cho 

các đối tượng học sinh, sinh viên và cán bộ, giáo viên… 

- Chỉ đạo, hướng dẫn, giám sát các đơn vị trường học thực hiện nghiêm quy 

định cấm hút thuốc theo quy định. 

- Phối hợp với các phòng, ban liên quan triển khai các hoạt động hưởng ứng 

“Tuần lễ quốc gia không khói thuốc 25-31/5” và “Ngày thế giới không khói thuốc lá 

31/5”. 

5. Phòng Lao động - Thương binh xã hội huyện 

Chỉ đạo, hướng dẫn, giám sát các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn 

huyện thực hiện cấm hút thuốc theo đúng quy định. Lồng ghép với thực hiện các quy 

định về phòng, chống cháy nổ và an toàn vệ sinh lao động. 

6. Phòng Kinh tế - Hạ tầng, Đội Quản lý Thị trường số 01 Kiến An - An 

Lão, Công an huyện 

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra việc thực thi Luật phòng, chống tác hại của 

thuốc lá.  

- Kiểm tra các hoạt động bán buôn, bán lẻ các sản phẩm thuốc lá 

- Thực hiện nghiêm túc các quy định cấm hút thuốc tại nơi làm việc. 

7. Các Phòng, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị 

Tích cực vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, 

hội viên tham gia phòng, chống tác hại thuốc lá, gương mẫu, tự giác chấp hành việc 

không hút thuốc lá nơi công cộng, nơi làm việc. Phát động phong trào thi đua “Môi 

trường công sở không khói thuốc” 

8. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

- Thành lập và kiện toàn Ban Chỉ đạo Phòng, chống tác hại thuốc lá tại cơ quan, 

đơn vị. 

- Xây dựng Kế hoạch phòng, chống tác hại thuốc lá, triển khai các hoạt động 

tuyên truyền, phổ biến kiến thức Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá, các văn bản 

hướng dẫn và các quy định xử phạt vi phạm hành chính trong phòng, chống tác hại 
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thuốc lá. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về 

phòng, chống tác hại thuốc lá và xử lý vi phạm theo quy định. 

- Chủ động huy động nguồn lực, bố trí ngân sách đáp ứng yêu cầu cho công 

tác phòng, chống tác hại thuốc lá, treo biển báo quy định cấm hút thuốc tại khu vực 

cấm hút thuốc, tại các cơ quan, đơn vị. 

- Tích cực vận động cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, đoàn 

viên, hội viên tham gia các hoạt động phòng, chống tác hại thuốc lá. Phát động phong 

trào thi đua “Môi trường công sở, nơi làm việc không khói thuốc”.  

Trên đây là nội dung Kế hoạch hoạt động phòng, chống tác hại thuốc lá năm 

2023 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tác hại thuốc lá huyện, yêu cầu Thủ trưởng các 

phòng, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị khẩn trương xây dựng Kế hoạch hoạt 

động và tổ chức thực hiện phòng, chống tác hại thuốc lá, thường xuyên báo cáo tình 

hình và gửi kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Y tế) để kịp thời 

chỉ đạo, giải quyết./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND thành phố; 

- Sở Y tế thành phố;    

- Thường trực Huyện ủy;        

- CT, các PCT huyện; 

- CVP, các PCVP huyện; 

- Các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị trên địa bành huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

Nguyễn Mạnh Thắng 
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